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Zadání

Anotace

Cílem této diplomové práce je architektonicko - urbanistická studie lokality před novým městským nádražím v Chomutově.
Předdiplomní projekt je zaměřen především na analýzu zájmového území, průzkumy a rozbory, a následně na zpracování
studie. Ta se týká nejen lokality před novým městským nádražím, ale i doplnění hlavní pěší třídy vedoucí z řešeného území
do historického jádra města a transformace plochy dnešního autobusového nádraží, které se v rámci návrhu přesouvá.
Diplomní projekt se pak podrobněji zabývá prostorem před nádražím, který je místem průniku hlavních přístupových os
do území (ve směru z centra města, z autobusového nádraží a z obytné čtvrti města). Diplomová práce představuje jednu
z variant, jak lze toto, dnes nevyužívané území v centru města, řešit a vrátit jej tak zpět do života jeho obyvatel. Významné
motivy prolínající se celým návrhem jsou křivka řeky a symbolika nádraží, která je patrná především v používaných
materiálech. Součástí výsledného návrhu jsou i prvky mobiliáře, osvětlení, specifikace povrchů a druhová skladba zeleně.

Annotation

The aim of this diploma thesis is an architectural - urban study of the site in front of the new railway station in Chomutov.
The pre-diploma project is focused mainly on the analysis of the area of interest, surveys and analyzes, and subsequently
on the study. This concerns not only the site in front of the new city railway station, but also the completion of the main
pedestrian class leading from the solved territory to the historic core of the city and the transformation of the area of
today‘s bus station, which is moving within the design. The diploma project then deals in detail with the area in front of the
railway station, which is the point of penetration of the main access axes into the area (in the direction of the city center,
the bus station and the residential district of the city). The diploma thesis represents one of the ways how this unused area
in the city center can be solved and returned to the life of its inhabitants. Significant motifs intertwined with the whole
design are the river curve and the symbolism of the railway station, which is evident mainly in the materials used. Part of
the resulting design includes furniture elements, lighting, surface specifications and species composition of greenery.

Čestné prohlášení

Čestně prohlašuli, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou uvedených
konzultantů.

V Chomutově dne 19.5.2017

Bc. Tereza Petříková
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cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost při konzultacích a trpělivost při vypracování předdiplomního i diplomního projektu.
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Lokalita

Chomutov

Město Chomutov leží v severozápadních Čechách na úpatí
Krušných hor na okraji Severočeské hnědouhelné pánve.
Je jádrem souměstí - sídelního útvaru - Chomutov - Jirkov,
které má i s přilehlými částmi přes sedmdesát tisíc obyvatel.

Chomutov je okresním městem. Po reformě státní správy se
stal obcí III. typu s rozšířenou působností. Zajišťuje tak plnění
některých povinností i místo jiných obcí, které tyto činnosti
nemohou zajistit vlastními silami. Nejužší spolupráce ve
všech sférách života je mezi Chomutovem a Jirkovem. Od
1. července 2006 je Chomutov, dvacáté největší město
Česka, také městem statutárním. Jedná se o největší město
okresu a čtvrté v Ústeckém kraji. Jeho historické centrum je
od roku 1992 městskou památkovou zónou.

Řešené území

Předmětem předdiplomního a diplomního projektu je
transformace v současné době nevyužívaného prostoru
poblíž centra města Chomutova. Jedná se o území, kde do
roku 2011 stála budova zimního stadionu a objekty mrazíren,
dříve ledáren. Na jejich místě mělo vyrůst nákupní centrum,
ale tento záměr dosud nebyl uskutečněn. Namísto toho
je toto území nepřístupné, je oploceno a zeje prázdnotou.
Cílem této práce je ukázat jedno z možných řešení, jak tento
prostor opět začlenit do života obyvatel města. Přesunutím
hlavního vlakového nádraží z periferie města bude zajištěn
větší komfort na poli veřejné dopravy. Řešené území o
rozloze 3,5 ha je vymezeno tokem řeky Chomutovky (S, SV),
ulicemi Zborovská (V), Lipská (J, JZ), tělesem železniční trati
a s ním souběžnou komunikací č. 13/E442. Pokud bychom
se rozhodli lokalitu vymezit pouze ulicemi, pak za východní
hranici můžeme považovat Bezručovu ulici.

Součástí řešení předdiplomního projektu je mimo jiné
návrh transformace plochy současného autobusového
nádraží. Toto území je ze severu vymezeno Wolkerovou
ulicí, za západní hranici se dá považovat ulice Rokycanova.
Další ohraničení pak tvoří stávající zástavba.
Pro komplexní pojmutí celého prostoru se předdiplomní
projekt zabývá dostavbou podél hlavní pěší osy směřující
do centra. Jedná se o území areálu někdejších vojenských
kasáren, která byla roku 1985 stržena. Na jejich místě měl

vyrůst nový kulturní dům. K tomu ovšem nedošlo: byly
zahájeny přípravné práce a v průběhu realizace záměru byla
roku 1990 výstavba zastavena. Později byl objekt dostavěn
podle upravené projektové dokumentace. V současnosti
v něm sídlí supermarket Billa a několik menších obchodů.
Objekt nijak nenavazuje na okolní zástavbu. Je tudíž žádoucí
dotvořit jeho okolí.

Celé území se nachází v mírném sklonu ve vazbě na spád
řeky Chomutovky.

Významné akce

Sraz historických vozidel
výstava a závod historických vozidel
Chomutovský dragoncup
závod dračích lodí na Kamencovém jezeře
Otevřeno
multižánrový hudební festival
Chomutovské slavnosti
oslava historie i současnosti města
Letní filharmonie
mezinárodní filharmonie pod širým nebem
Krušnohorské šlápoty
dálkový pochod po okolí Chomutova
Chomutovské taneční gala
mezinárodní pohárová taneční soutěž ve
standardních a latinskoamerických tancích

Předdiplomní projekt
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Stručná historie

Historie města Chomutova

Historie osídlení území Chomutova sahá až do pátého
století před naším letopočtem. Tato raná fáze je doložena
archeologickými nálezy. Chomutov vznikl na křižovatce
starých obchodních cest: dálkovou trasou z Lipska do Prahy,
doloženou již v první polovině 12. století a trasou ve směru z
Chebu do Ústí nad Labem. Název města je prý odvozen od
tzv. chomútného či chomutovného, což býval poplatek za
každé spřežení (chomout).
První písemná zmínka je datovaná 29. března 1252, kdy
byl Chomutov trhovou vsí. Jedná se o darovací listinu
Bedřicha Načerada, který tak daroval Chomutov Řádu
německých rytířů, kteří zde roku 1264 zřídili svoji komendu.
Během následujících sto padesáti let se tato ves vyvinula
v městskou aglomeraci. Od roku 1335 je Chomutov
označován jako město. V listinách Václava IV. z přelomu
14. a 15. století je uváděn mezi čtyřmi královskými městy
Žatecka. Významným majitelem chomutovského panství
byl Jiří Popel z Lobkovic, který měl s Chomutovem velké
plány. Pozval do města Jezuitský řád a tak byla roku 1589
založena Jezuitská kolej. Od císaře Rudolfa II. získal svolení
ke stavbě university, ale k jejímu zbudování nedošlo.
Rok 1605 je významným předělem v dějinách města
Chomutova. Město od královské komory koupilo panství
zahrnující území až k saské hranici a stalo se tak svobodným
a následně královským městem. Po třicetileté válce rozvoj
města stagnoval.
K jeho rychlému rozvoji došlo až ve druhé polovině 19. století
s vývojem těžby uhlí a železářského průmyslu. Kolem roku
1870 se stal Chomutov významným železničním uzlem.
S výjimkou Mostu zastiňoval ostatní města v regionu.
Již v 16. století se u města těžil kamenec. V prostoru
těžby pak v 19. století vzniklo Kamencové jezero, které
se stalo významným lázeňským a rekreačním centrem.
S hospodářským růstem souvisel i územní rozvoj. V 16.století
se Chomutov zvětšil o rozsáhlé Hřbitovní předměstí (J),
v roce 1928 se spojil se sousední Horní Vsí (S). Město se
rozrůstalo a v roce 1938 dosáhlo třiceti tisíc obyvatel.
Po druhé světové válce byly rozšiřovány jak průmyslové
podniky, tak bytová výstavba. V letech 1960 – 1985 jej
rozšířila masivní panelová výstavba v délce 6 km , čímž
došlo k urbanistickému propojení se sousedním Jirkovem
(V). Okolí historického středu města bylo v té době
poznamenáno rozsáhlou asanací středověkých a ranně
novověkých suburbárních sídlišť. Po roce 1989 došlo k
útlumu těžkého průmyslu a ve městě došlo k významnému
zlepšení životního prostředí.


[…]

ka součinitel vlivu stupně automobilizace pro posuzované území
(500/1000→ ka= 1:2,0 → ka= 1,25)
kp součinitel redukce počtu stání (viz tabulka 30→skupina 2) určený sloupcem charakteru území A, B, C

podle tabulky 31 (vliv polohy posuzované stavby/území v obci →B) a řádkem stupně úrovně
dostupnosti podle tabulky 32 (→stupeň úrovně dostupnost 3 – dobrá kvalita) kp= 0,8

Index dostupnosti
AD = Σ AF = 4 · 5,3 = 21,2 [bus nebo trolejbus/hod]
kde AF je měrná frekvence spojů a Σ AF je součet všech AF na všech zastávkách v dosahu

posuzované stavby
měrná frekvence spojů AF = 60/AN = 60/11,4 = 5,3 [-]
součinitel nástupní doby AN = AZ + AC = 2,4 + 9 = 11,4 [min]
AZ je doba docházky na zastávku [min]
AZ = vzdálenost v m (nikoliv izochrona) · 1,4 m/s = počet sekund/60 = [min]
Nejvzdálenější bod cca 100 m
AZ = 100 · 1,4/60 = 2,4 [min]
AC je průměrná čekací doba na příjezd spoje
AC = ½ AS · 60/AF = ½ · 1,8 · 10 = 9 [min]
AS je součinitel spolehlivosti → autobusy/trolejbusy → AS = 1,8
AF součinitel frekvence spojů → cca 10 min

Na všech vyznačených vnějších i vnitřních odstavných a parkovacích plochách a v hromadných garážích pro osobní
motorová vozidla musí být vyhrazena stání pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově postižené. Požadavky na
stání pro vozidla, přepravující osoby těžce pohybově postižené, řeší vyhláška 398/2009 Sb. Stání je třeba vymezit z
celkového počtu stání každé dílčí parkovací plochy z plochy, na které je:
2 až 20 stání 1 vyhrazené stání
21 až 40 stání 2 vyhrazená stání
41 až 60 stání 3 vyhrazená stání
61 až 80 stání 4 vyhrazená stání
81 až 100 stání 5 vyhrazených stání
101 až 150 stání 6 vyhrazených stání
151 až 200 stání 7 vyhrazených stání
201 až 300 stání 8 vyhrazených stání
301 až 400 stání 9 vyhrazených stání
401 až 500 stání 10 vyhrazených stání
501 a více stání 2 % vyhrazených stání
U staveb pro obchod, služby a zdravotnictví musí být vyhrazená stání pro osoby doprovázející dítě v kočárku v
minimálním počtu 1% stání z celkového počtu stání. Výsledný počet vyhrazených stání se zaokrouhluje na celá čísla
směrem nahoru.

Počet parkovací stání pro obytný soubor

Vstupní údaje: 4 byty s 1 obytnou místností 0,5 stání/byt 2 stání
43 bytů do 100 m2 1 stání/byt 43 stání
3 byty nad 100 m2 2 stání/byt 6 stání
Předpokládaný počet obyvatel 120 20 ob./stání 6 stání

Vypočtená potřeba parkovacích a odstavných stání u bytových staveb se upravuje pouze součinitelem stupně
automobilizace, součinitel redukce počtu stání se u bytových staveb neuplatňuje

N = (2+43+6) · 1,25 + 6 · 1,25 = 64 odstavných stání + 7 parkovacích stání

Je požadováno minimálně 64 odstavných stání, z toho 4 vyhrazená stání a minimálně 7 parkovacích stání,
z toho 1 vyhrazené stání.

Odstavná a parkovací stání jsou navržena jak v úrovni 1.PP v podzemních garážích, tak v úrovni 1.NP jako
povrchová stání a část krytých stání. Část stání je vyčleněna v rámci parkovacího domu. Tato stání jsou
přístupná z exteriéru díky prolomení fasády do objektu parkovacího domu.

Počet parkovací stání pro občanskou vybavenost

Vstupní údaje: komerce v parteru 50 m2 obch. plochy/stání 21 stání
stravování 10 m2 užit. plochy/stání 50 stání
hotel 4 lůžka/stání 34 stání
administrativa 25 m2 kancel. plochy/stání 59 stání

N = 164 · 1,25 · 0,8 = 164 parkovacích stání

Je požadováno minimálně 164 parkovacích stání, z toho 7 vyhrazené stání.

Parkovací stání jsou navržena z části v úrovni 1.PP v podzemních garážích, tak v úrovni 1.NP jako povrchová
stání. Další potřebná stání jsou situována v parkovacím domě.

Počet parkovacích stání pro veřejnou dopravu (železniční stanice, autobusové nádraží)

Vstupní údaje: P + R min 20 stání 20 stání
K+R min 3 stání 5 stání
TAXI min 3 stání 8 stání

N = 33· 1,25 · 0,8 = 33 parkovacích stání

Je požadováno minimálně 33 parkovacích stání, z toho 2 vyhrazené stání.

Parkovací stání pro TAXI jsou navržena v ploše autobusového nádraží (2), v těsné blízkosti budovy železniční
stanice (3) a v prostoru za hotelem (3). Stání typu K+R (5) jsou situována při okraji autobusového nádraží.
Ostatní stání jsou umístěna v parkovacím domě.

Parkovací dům má kapacitu 278 míst, z toho 8 vyhrazených stání pro vozidla přepravující osoby těžce
pohybově postižené a 3 stání pro osoby doprovázející dítě v kočárku.
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Schéma dopravy - stávající stav

Doprava
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Schéma dopravy - návrh

nová železniční stanice

nové autobusové nádraží

přesunutá zastávka MHD

zrušená zastávka MHD

zrušená zastávka MHD ve směru z centra
města (přesunuta na nové AN)

zrušené autobusové nádraží včetně zastávek MHD

posunutí zastávky MHD ve směru do centra
města

centrum
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