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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CHOMUTOV – LOKALITA PŘED NOVÝM MĚSTSKÝM NÁDRAŽÍM
Jméno autora: TEREZA PETŘÍKOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ir. Jiří Klokočka, Ing.arch. Akad.arch.
Pracoviště oponenta práce: FA ČVUT Praha / FUA TU Liberec / FA KU Leuven (Belgie)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomový projekt Terezy Petříkové se zabývá architektonicko-urbanistickým řešením lokality před plánovaným novým
městským nádražím v Chomutově.
Jedná se vlastně o tzv. transferium, to znamná místo, kde se setkávají a kříží různé dopravní infrastruktury (vlak, MHD,
individuální doprava, motorizovaná a nemotorizovaná). Ve skutečnosti jsou tato místa také jakýmisi generátory jiných
městských funkcí. Transferia znamenají proto daleko více, než jen pouhý přestup mezi dopravními prostředky. Jsou mentální
bránou vstupu do města, prostory příjemné atmosféry i velmi praktických služeb, možnostmi kontaktu s dalšími městskými
aktivitami. Tyto nové městské prostory se navíc stavájí veřejnými prostory pro intenzivní mezilidský kontakt. Transferia jsou
tedy velmi dynamickými intervencemi do struktury města. To platí dvojnásobně, pokud jsou tyto uzly situovány v blízkosti
historického centra, jako zde, v Chomutově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Tereza si na počátku diplomního projektu položila základní otázku – jaký význam má tato „slepá skvrna“ pro obyvatele
Chomutova, jaký má potenciál a zda a jak lze do něj přivést „městský život“. Vytyčila si velmi zajímavý cíl, protože
transformace nádraží a jejich okolí a navrhování urbanistických a architektonických konceptů pro podobné lokality je všude
v Evropě velmi aktuální.
Ambicí projektu bylo vytvořit kvalitní a optimálně fungující městský prostor. Návrh je vypracován až do architektonického
detailu a materializace prostředí. A pokud je vůbec smysluplné stanovovat nějakou hranici mezi architekturou a
urbanismem, pak autorčin projekt leží právě na průřezu mezi oběma disciplínami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Projekt je uveden kvalifikovanou a přesto přístupně formulovanou analýzou společenských, historických a kulturních
podmínek situace projektu. Vlastnímu návrhu tak předchází potřebné informace a celá řada odborných analýz. V této
analytické části jsou podle mého názoru uvedeny všechny podstatné prvky, které jsou důležité pro vlastní návrh. Velmi
pozitivní je, že nejde jen o pouhé shromažďování informací, jak to často bývá, ale že autorka tyto analýzy interpretuje a
uvádí ty aspekty, které jsou dále v projektu ve vlastním návrhu efektivně použity.
Návrh: jednoduchá a logická urbanistická struktura je pevnou rukou vkreslena do morfologie daného terénu. Jedním
s hlavním motivů je přitom řeka Chomutovka. Tím vznikají nejen zajímavé prostorové kompozice, ale také neustále se měnící
veřejná prostranství. Ke konceptu a jeho rozpracování v návrhu nemám v podstatě žádné negativní připomínky, naopak!
Podle mého názoru je postup navrhování velmi logicky vypracován a a metoda řešení na velmi vysoké úrovni.
Mám snad jen dvě otázky (pokud jsem návrh dobře pochopil):
za prvé, zda je nejšťastnější koncentrovat právě bydlení (byť s komerčním parterem) co nejblíže k nádraží, zatímco
občanskou vybavenost nejdále.
A za druhé, zda je možné a bezpečné navrhované řešení dopravního napojení celého areálu (autobusy, trolejbusy, auta) na
ulici Lipskou, totiž za nepřehledným obloukem a poměrně vysokými rychlostmi projíždějící dopravy.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Podle mého názoru je diplomový projekt Terezy Petříkové na výborné profesionální úrovni a splňuje všechny požadavky
magisterské diplomové práce na akademické úrovni. Autorka plně využila všech dostupných podkladů a informací. Její
projekt je ilustrací velmi zajímavé integrace všech disciplín, které jsou v urbanistické tématice aktuální.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Materiální prezentace projektu je přehledně sestavena, na profesionální úrovni. Pokud platí předpoklad, že portfolio by
mělo projekt prezentovat samo o sobě, bez verbálního přispění autora, tak je tento princip určitě splněn. Portfolio projektu
je srozumitelné a graficky výborné. Také všechny údaje o studiu odborné literatury a dalších informačních zdrojů jsou v
projektu uvedeny.
Po jazykové stránce a stránce technické terminologie nemám k projektu žádné kritické poznámky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Podle mého názoru využívala Tereza efektivně mnoha dostupných studijních materiálů. Vlastnímu návrhu předcházelo,
kromě již uvedených analytických podkladů, také studium dřívějších návrhů pro území této lokality i konzultace s důležitými
zdroji informací, mimo jiné městským úřadem v Chomutově.
Jsem přesvědčen, že v zásadě nedošlo k porušení citační etiky. Teoreticky by možná měl být u každé ilustrace (grafiky a
fotografie) uveden její název, autor a rok pořízení, ale nedomnívám se, že občasná absence těchto údajů je chybou.

Další komentáře a hodnocení
Nemám další komentář.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V diplomovém projektu Terezy Petříkové je obsahově i formálně zřetelný zájem autorky nejen k daným tématům
v obecné rovině, ale i k jejich aplikaci v této části Chomutova. Výsledek odpovídá předem formulovaným záměrům
a zadání. Autorka svým projektem prokazuje, že si osvojila kompetence požadované pro úspěšné ukončení
magisterského studia architektury. Projekt hodnotím velmi pozitivně, byť ho mám oponovat.

Snad jedinou otázku, kterou bych chtěl Tereze položit je, zda v rámci svého diplomového podrobněji studovala
příklady podobných projektů (transferií) doma i v cizině. Mám na mysli především analýzu funkcí a aktivit, které
obsahují, jejich prostorovou organizaci, provozní pravidla a zákonitosti ve vazbách mezi jednotlivými funkcemi,
jejich kapacity ve vztahu k velikosti transferia, vzájemné docházkové vzdálenosti, atd., a hlavně: jejich vztah
k urbánní struktuře města.
A úplně nakonec: zda se diplomantka chce a bude zabývat podobnou tématikou i v budoucnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2017 Podpis: